1

REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR-LESTE

COMISSÃO DA FUNÇÃO PÚBLICA

Av. Mártires da Pátria

Díli, Timor-Leste

Tel +670 (333 9090)

www.cfp.gov.tl

Deliberação nº 172/2019/CFP

Retifica a lista das localidade remotas

Considerando que compete à Comissão da Função Pública emitir decisões sobre os
termos e condições de emprego na Função Pública, nos termos da Lei número 7/2009, de
15 de Julho;

Considerando que compete à Comissão da Função Pública decidir sobre as práticas
administrativas e de gestão no sector público, nos termos do artigo 6.o da Lei n.o 7/2009, de
15 de julho, que cria a Comissão da Função Pública;

Considerando o que dispõe o artigo 15o, do Decreto-Lei nr. 20/2010, de 1 de
Dezembro, sobre a atribuição do suplemento salarial por trabalho em local Remota ou de
difícil acesso;

Considerando a Deliberação número 96/2019, da Comissão da Função Pública, que
atualizou a lista das localidades remotas, muito remotas e extremamente remotas;

Considerando que a referida deliberação omitiu parte das localidades identificadas
no município de Aileu;

Considerando a pesquisa realizada pelo Secretariado da Comissão da Função Pública
sobre as áreas remotas;

Considerando a deliberação da Comissão da Função Pública na 60ª Reunião
Ordinária, ocorrida em 12 de outubro de 2020;

Assim, a Comissão da Função Pública, no uso das competências previstas na Lei nº
7/2009, de 15 de julho, delibera:

APROVAR a retificação da lista das localidades definidas como remotas, muito remotas

e extremamente remotas, para o Município de Aileu, para os fins previstos no Decreto-Lei
nr. 20/2010, de 1 de Dezembro, conforme o anexo.

Publique-se
Díli,  12 de outubro de 2020.

Faustino Cardoso Gomes
Presidente da CFP

   António Freitas             Maria de Jesus Sarmento
Comissário da CFP      Comissária da CFP

Carmeneza dos Santos Monteiro    Fausto Freitas da Silva
Comissária da CFP        Comissário da CFP

 2

MUNICÍPIO AILEU

Remota

No  Posto
Administrativo

Suco Aldeia (Localidade) Categoria

1 Aileu Villa Seloi Malere Cotobauru Remota

2 Aileu Villa Suco Liurai Quirilelo Remota

3 Aileu Villa Fatubossa Coulau Remota

4 Aileu Villa Seloi Craic Lio Remota

5 Aileu Villa Seloi Malere Maurusa Remota

6 Aileu Villa Hoholau Hoholau Remota

7 Aileu Villa Suco Liurai Rairema Remota

8 Aileu Villa Saboria Saboria Remota

9 Laulara Bocolelo Concin Remota

10 Laulara Cotolau Ornai Remota

11 Lequidoe Fahisoi Tatilisame Remota

12 Lequidoe Namolesso Lacabou Remota

13 Remexio Fadabloco Liquiça Remota

14 Remexio Fahisoi Mautoba Remota

15 Remexio Fahisoi Bereliurai
(Salaurlala)

Remota

16 Remexio Faturasa Bereliso Remota

17 Remexio Hautoho Hautoho Remota

18 Remexio Maumeta Tuqueu Remota

19 Remexio Tulataqeo Roluli Remota

20 Remexio Tulataqeo Samelete Remota

Muito Remota

No  Posto
Administrativo

Suco Aldeia (Localidade) Categoria

1 Aileu Villa Seloi Craic Halalmeta Muito Remota

2 Aileu Villa Seloi Craic Fatumane Muito remota

3 Aileu Villa Suco Liurai Laclo Muito remota

4 Aileu Villa Suco Liurai Fatubessi Muito remota

5 Aileu Villa Fatubossa Caicasa Muito remota

6 Aileu Villa Saboria Bermanuleu Muito remota

7 Aileu Villa Fatubossa Hoholete Muito remota

8 Aileu Villa Lequitura Rairema Muito remota

9 Aileu Villa Lausi Erbuti Muito remota

10 Aileu Villa Fatubossa Erhetu Muito remota

11 Aileu Villa Hoholau Manubata Muito remota

12 Lequidoe Faturilau Cairema (Faturilau) Muito remota

13 Lequidoe Betulau Lebutun (Claeta) Muito remota

14 Laulara Bocolelo Donfonamo Muito remota

15 Laulara Tohumeta Tohumeta Muito remota

16 Remexio Faturasa FAculau Muito remota

17 Remexio Tulataqeo Aicurus Muito remota

18 Remexio Suco Liurai Manutane Muito remota

 3

19 Remexio Faturasa Raemerhei Muito remota

20 Lequidoe Betulau Naumata Muito remota

21 Lequidoe Faturilau Lebumeran
(Nakroma)

Muito remota

22 Laulara Madabeno Lismori Muito remota

23 Laulara Talitu Casmantutu Muito remota

24 Lequidoe Acubulitoho Biloco Muito remota

Extremamente Remota

No  Posto
Administrativo

Suco Aldeia (Localidade) Categoria

1 Aileu Villa Seloi Craic Tablasi Extremamente remota

2 Aileu Villa Hoholau Hatulai Extremamente remota